
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 9Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 140/2021 – DI/CMG, 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Igarapé Miri/PA; Pe-
ríodo: 27/02 a 01/03/2021; Quantidade de diárias: 03 (alimentação) e 
02 (pousada); Servidores: CB BM Francisco Dyame da Conceição Silva, 
CPF nº 713.414.712-68 e CB PM Thiago Eugênio Nunes de Alencar, CPF 
nº 923.710.942-34; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 631683
EXTRATO DE PORTARIA Nº 141/2021 – DI/CMG, 

DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Igarapé Miri/PA; Período: 27/02 a 01/03/2021; Quantidade 
de diárias: 03 (alimentação) e 02 (pousada); Servidora: 2° SGT PM R/R 
Kátia do Socorro Morais de Lima Oliveira, CPF nº 328.754.282-68; Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 631685
EXTRATO DE PORTARIA Nº 142/2021 – DI/CMG, 

DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Igarapé Miri/PA; Pe-
ríodo: 27/02 a 01/03/2021; Quantidade de diárias: 03 (alimentação) e 
02 (pousada); Servidores: 1° SGT Manoel Jacinaldo Alves Cota, CPF 
nº 429.740.972-00, CB PM Mario Alesandro Araujo Ferreira, CPF nº 
701.743.772-15 e CB PM Shirlene Oliveira de Brito, CPF nº 010.795.132-
05; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 631686

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 114/2021-PGE.G., de 26 de fevereiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico, 2021/92021 e Lau-
do da SEPLAD nº 69793.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença Assistência, ao servidor Dennis 
Verbicaro Soares, identidade funcional nº 5819954/1, no período de 22.01 
a 05.02.2021, de acordo com o Laudo Médico da SEPLAD 69793.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 631664
PORTARIA CONJUNTA Nº 99/2021-PGE/CG, de 22 de fevereiro de 2021
O Procurador-Geral do Estado e a Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral 
do Estado, em substituição, no uso das suas atribuições legais ...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2021-PAD, de 
22.02.2021, da Comissão do Processo Disciplinar designada pela PORTARIA 
Nº 514/2020-PGE.CG, datada de 26 de novembro de 2020, publicada do 
D.O.E de 02/12/2020, no qual a referida Comissão expõe a necessidade 
de prorrogar por mais 60 (sessenta) dias úteis o prazo para a conclusão 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 c/c o art. 83 da Lei 8.972/2020;
RESOLVEM:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias úteis, a contar de 04.03.2021, o 
prazo fi xado na PORTARIA Nº 514/2020-PGE/CG, de 26.11.2020, publicada 
em 02.12.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
TATIANA CHAMON SELIGMANN LEDO
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em substituição.

Protocolo: 631116

PORTARIA Nº 117/2021-PGE.G., de 26 de fevereiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o Processo Adminsitrativo Eletrônico nº 2021/216329.
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora Patricia Garcia 
de Souza, identidade funcional nº 57192733/2, a contar de 01.03.2021.
II- CONCEDER, a contar de 01.03.2021, a Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI, que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 
45% (quarenta e cinco por cento) à servidora Maria de Lourdes da Concei-
ção de Almeida, identidade funcional nº 3155609/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 631668

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 115/2021-PGE.G., de 26 de fevereiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico, 2021/47212 e Lau-
do da SEPLAD nº 69839.
RESOLVE:
CONCEDER, 14 (quatorze) dias de Licença Saúde, à servidora Marcelene 
Dias Da Paz Veloso, identidade funcional nº 5815746/4, no período de 09 a 
22.12.2020, de acordo com o Laudo Médico da SEPLAD 69839.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
PORTARIA Nº 116/2021-PGE.G., de 26 de fevereiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico, 2021/47212 e Lau-
do da SEPLAD nº 69840.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença Saúde, à servidora Marcelene 
Dias Da Paz Veloso, identidade funcional nº 5815746/4, no período de 
29.12.2020 a 12.01.2021, de acordo com o Laudo Médico da SEPLAD 
69840.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 631666

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 112/2021-PGE.G., de 25 de fevereiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor, Arlen Antonio Soeiro de Souza, identidade funcional 
nº 55589338/1, para responder pela Coodenação de Gerência de Material, 
por Afastamento do titular, Fernando Saraiva de Souza Filho identidade 
funcional nº 55587574/2 , no período de 22.02 a 08.03.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 631557

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 119/2021 – PGE.G. Belém, 26 de fevereiro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/211824.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 ½ diárias ao 
servidor Erivelto Souza Cunha, Analista de Suporte, identidade funcional 
nº 8080781/1, com objetivo de realizar serviços de atualização de todos 
os computadores da PGE – Setorial Brasília, bem como testes de diversas 
questões técnicas, no período de 08.03 a 12.03.2021.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 631667


